

Rozruchy w Starodubie.

Signalizowane już w tych dniach rozruchy antysemityczne w Starodubie w gubernii Czerwikowskiej, jak się okazuje ze szczegółowych doniesień telegraficznych, miały charakter bardzo groźny i przypominają owe pamiętne, krwawe zajścia antysemityczne, jakie kilkakrotnie i w wielu miejscowościach powtórzyły się w Rosji w 1881 do 1882 roku.

Rozruchy w Starodubie trwały prawie przez cały dzień 11 października i brał w nich udział kilkotysięczny tłum. Korespondent *News Fr. Pr.* podaje następujące szczegóły o rozruchach:

Powodem rozruchów było udzielenie żydom pozwolenia, aby i w niedzielę otwierali swe sklepy po nabożeństwie od godziny 11 do 6 po południu. Kiedy ludność miasta o tem się dowiedziała, rozszalała się pogłoska, że jeżeli żydzi nie otwierają sklepów w niedzielę, narażą się na niebezpieczeństwo rozruchów. W niedzielę dnia 4 października grupy w wyrostków i rzemieślników pokazały się na ulicach, i żydzi nie odważyli się otworzyć sklepów. Dzięki środkom zarządzonym ze strony policji dzień ten przeszedł bez zajścia. Dopiero w drugą niedzielę 11 października przyszedło do rozruchów. Postanowiono obronić, że żydzi otwierają sklepy pod dozorem i ochroną policji. Policja otoczyła bazar; zarekwirowano także żandarmerji z powiatu, którzy na koniach objeżdżali ulice. Pomimo tych środków po nabożeństwie, kiedy żydzi otworzyli sklepy, tłum uliczny rzucił się na nie z krzykami i zaczęto je niszczyć. Tłum ekscytowany rósł coraz bardziej, tysiące ludzi napelnili bazar, w domach żydowskich zaczęto łupić kamieniami. Rozszalała się pogłoska, że pewien żyd zabił jednego chrześcijanina, i wieść ta stała się hasłem do walki i zniszczenia bez pardonu. Burzono domy, wyrzucano rzeczy z mieszkań i sklepów żydowskich i natychmiast na ulicy je niszczone. W ciągu kilku godzin zrabowano w wszystkich domy żydowskie przy ulicy Mostowej, poczem tłum udał się na ulicę Czerniowską, najbogatszą dzielnicę żydowską, a stąd rozprószył się i po innych ulicach. Przed domem bankiera żydowskiego Eisenstadta ukazało się wśród odgłosu dzwonów dwóch popów, którzy wzywali tłum do opamiętania. Nic to jednakże nie pomogło: rozruchy trwały dalej. Z jednego domu żydowskiego dano sześć wystrzałów z rewolweru i kilku ludzi z tłumem zostało rannych. W końcu zaczęto rabować sklepy z winem i wieczorem rozpoczęło się pijanństwo, rabowano także po pijanemu. W pobliżu cerkwi katedralnej pokazali się ogień. Ponieważ paliły się tylko domy żydowskie, przeto tłum nie chciał pomagać straży ogniowej w ratowaniu. Dopiero kiedy cerkiew zdawała się być zagrożoną, zaczęto nosić wodę. Ogień srożył się przy silnym wietrze przez całe trzy godziny. Stwierdzono, że żydzi sami podkładali ogień, aby powstrzymać tłum od niszczenia domów i sklepów. Po ugaszaniu ognia zaczęły się znnowo rozruchy i rabunek. Żydzi, ratując życie, po większej części wynieśli się z miasta i nocowali pod gołębim niebem w sąsiednim lesie; dopiero nazajutrz powrócili do miasta. W nocy rozruchy nie ustawały i podpalono jeszcze jeden dom żydowski. Dopiero nad ranem przywrócono spokój przy pomocy setki kozaków. Podobno 30 żydów zabitych i około 500 porannych. Dom bankowy Eisenstadta, magazyny Jakobsona i Lipkina poszły w dymem. Żydzi narzekają, że policja sprzyjała rozruchom i nie dość gorliwie broniła mienia żydowskiego.

Z Rady państwa.

Na sobotnim posiedzeniu, które trwało przeszło pięć godzin, bo od 10 godz. 20 min. do godz. 3 min. 25, zajmowała się Izba posłów rozdziałem ministerstwa spraw wewnętrznych, a mianowicie najpierw tytułami: „zarząd centralny” i „administracja polityczna w pojedynczych krajach.”

Przemawiał pierwszy p. Adamek ubolewał nad przecięciem władz politycznych i skarżył się, że rząd nie przestrzega równouprawnienia wszystkich narodowości. Zwracając się do Plenera, przypomina mu mowa zachowanie się Niemców wobec wystawy czeskiej i oświadcza, że Czesi tego nie zapomną nigdy. W końcu zapytuje p. Adamek prezydenta ministrów, czy za-

mierz poprawić dzisiejszy nieodpowiedni stan archiwum namiestnictwa w Pradze.

P. Lupul omawia waśń narodowościową w Czechach i wzywa obie narodowości do wzajemnych ustępstw i do utrzymania ugody, zarówno dla państwa jak dla kraju pożądaną. Następnie omawia stosunki bukowiniskie i ponawia swą zeszłoroczną rezolucję, wzywając rząd do powiększenia liczby starostw na Bukowinie. Rezolucję poparto dostatecznie.

P. dr. Reichler uskarża się na przecięcia gmin sprawami przekazanego zakresu działania w szczególności sprawami wspomaganie ubogich; mowca domaga się reformy przestarzałego prawa o swojszczyźnie, większej pomocy państwa z powodu klęsk elementarnych, wreszcie zarządzenia brakowi lekarzy na prowincji.

P. dr. Kozłowski zwraca uwagę na to, że zagraniczne sprawozdania sanitarne od dawnego czasu w niepomysłnym świetle przedstawiają stosunki weterynaryjne w Austrii. Tak np. angielskie: „*Order of Animal Sanitary*” określa bydlę austriackie jako zarażone. Mowca wzywa rząd, by za pośrednictwem konsulatów postarał się o prawdziwe orientowanie zagranicznej opinii publicznej i uprasza rząd także, by wpłynął na to, aby w Szwajcarii zniesiono zakaz wprowadzania bydła z Austrii.

Prezydent ministrów hr. Taaffe odpowiada na interpelację p. Adamek, że rządowi wiadomo o sfałszowanych stankach obecnego archiwum namiestnictwa w Pradze. Rząd myśli o pomieszczeniu go w nowym budynku, co w niedługim czasie nastąpi. Odpowiadając następnie na zapytanie p. Lupula, oświadcza Taaffe, że musi wprawdzie zbadać istotną potrzebę na Bukowinie i dopiero gdy się ona okaże, będzie można utworzyć nowe starostwo w Gura Humorze.

Na postawione przez pp. Reichera i Kozłowskiego zapytania w sprawach sanitarnych i weterynaryjno-politycznych, odpowiada przedstawiciel rządu szef sekcji baron Erb Mowca opierając się na postanowieniach państwowej ustawy sanitarnej z r. 1870, wykazuje że rząd w Styrii nie wprowadza pod tym względem żadnych nowości, a dąży jedynie do polepszenia stosunków sanitarnych w całej monarchii. Mowca stwierdza, że w tych krajach, gdzie gminy na polu sanitarnem przechodziły w pomoc rządowi, w latach 1887, 1888 i 1889 śmiertelność zmniejszyła się rocznie o 95.000 ludzi, pomimo wzrostu ludności.

P. Kozłowskiemu odpowiada br. Erb, że rząd nie uczynił dotychczas żadnych kroków u rządu angielskiego w celu usunięcia niezgodnych z prawdą a nieprzychylnych dla Austrii publikacji o austriackiej policji weterynaryjnej. Powodem tego było powiększenie się w ostatnim czasie zarazy bydła w monarchii austriackiej. Gdy ona ustanie, rząd nie będzie się wahał uczynić, co należy. Zakaz wywozu austriackiego bydła do Szwajcarii spowodowany był groźnym zawlečeniem zarazy psycowej i racicowej. Mowca oświadcza, że rząd zbada istniejący stan rzeczy i uczyni odpowiednią dyplomatyczną interwencję przez ministerstwo spraw wewnętrznych.

W sprawie uniesienia zarazy bydła w ogólności, podjęto rokowania z rządem niemieckim, które na razie nie pozwalają rządowi wystąpić z projektem ustawy. Inne uchwały komisji dla zarazy bydła, wjeżdżającego w wykonanie. Natychmiastowe zarządzenia nie mogą z tego powodu nastąpić i administracja weterynaryjna nie jest w ministerstwie zcentralizowana, lecz polityczne władze krajowe mają w tym względzie szeroki zakres działania. Rząd zwrócił się przeto do krajowych władz politycznych i do organów dotychczasowych z wezwaniem, by objawiły swą opinię. Dotychczas sprawa jeszcze jest w toku. Dla Galicji utworzona będzie jeszcze w ciągu bieżącego roku druga stacya kontumacyjna dla wieprzów w Krakowie.

Mowca przechodzi następnie do stosunków zarazy bydła w ogólności i zaznacza, że one są nawet mniej pomyślne, niż w roku 1889. Nastąpiła jednakże zaznaczenia godna różnica w tym względzie. Podczas gdy bowiem w roku 1889 Galicja i Bukowina uchodziły za jedyne źródło zarazy, i podczas gdy stąd zaraza udzielała się innym krajom, to obecnie nastąpił odwróty stosunek. Bukowina od dwóch miesięcy jest wolną od zarazy psycowej i racicowej, w Galicji zaś nastąpiło znaczne jej zmniejszenie. Jest to dowodem skuteczności środków weterynaryjnych, jeśli ludność sama stara się je wykonywać. Natomiast wzmożła się w silnym stopniu zaraza w krajach alpejskich, mianowicie w Niższej i Wyższej Austrii, w Salzburgu, Styrii, a nawet Karyntyi. W te kraje za-

wlokła się zaraza z Krococy i Sławonii, a do Tyrolu z Bawaryi i z Włoch. Pożądano godne stosunki dadzą się usunąć jedynie przez zarządzanie ścisłych środków policji weterynaryjnej, które dawniej zastosowano z pomyślnym skutkiem do Galicji i Bukowiny.

Przemawiali następnie p. Oberndorfer w sprawach zarazy bydła i weterynaryjnych, p. Plass o upośledzeniu ludności wiejskiej przy ubezpieczeniach od wypadków; p. dr. Hofman v. Wellenhoff omawia stosunki służbowe i podnosi potrzebę wydania pragmatyki służbowej.

Między innymi przemawiał też p. Podlaszeczki i kreślił nędzną dolę tej części ludności wiejskiej w Galicji, która, szukając pracy, daje się uwodzić za granicę i tam bywa okropnie wyzyskiwana. Mowca zapytuje rząd, czy mu te stosunki w Galicji są znane i wnosi odpowiednią rezolucję.

Po przemówieniach pp. Krausa, Kaizla, Dworzaka i sprawozdawcy p. Kathreina przyjęto pozytywne obu tytułów i wyczerpano na tem porządek dzienny.

Wnieśli jeszcze kilka mniej ważnych interpelacji. Następne posiedzenie odbędzie się jutro, a ewentualnie omawiana będzie na niem sprawa reformy ustawy prasowej.

Przegląd polityczny.

Kraków, 26 października.

Wybory uzupełniające do Sejmu krakowskiego w miejsce zmarłego Lasockiego i Władysława Wolańskiego w kurych wiejskich Mysleniec-Chranów i Buczacz rozpisanie zostały na 24 listopada.

Obrady budżetowe postępują w Izbie poselskiej w pospieszonym tempie. Posiedzenia trwają po kilka godzin jednym ciągiem, — mowcy wygłaszają swe przemówienia w nawpół pustej sali. Komisya budżetowa przystąpiła ma dzisiaj do obrad nad budżetem ministerstwa oświaty. Równocześnie toczy się będzie rozprawa budżetowa w pełnej Izbie przez wtorek, czwartek, piątek i sobotę. Ponieważ delegacja zochodzi się 9 listopada w Wiedniu, — do tego czasu więc znaczna część budżetu będzie już uchwalona.

Klub konserwatywny zmniejszył się o dwóch członków, mianowicie wystąpił posełowie przedurzędni Turnher i Jan Kohler, motywując swe wystąpienie tem, iż żądają tego ich wybory.

W Pradze odbywa się już obecnie nadzwyczaj ożywna agitacja z powodu wyborów do Rady miejskiej, które odbędą się 28 bm.

Z Niemiec. Dwieletnia służba Fundusz welficki. Socyalści.

Wspomnieliśmy już, że w Niemczech w dwóch czy trzech pułkach piechoty zorganizowano tak bataliony, aby zrobić próbę, czy żołnierze, którzy teraz przyjdą pod broń, mogą nabrać dosyć wprawy przez dwa lata, zamiast użyć trzy lata, jak było dotąd.

Ostatnie w wiadomości z Berlina donoszą że przygotowania do zwołania takiej próby odbywają się na szerszą skalę także w innych broniach. Jeżeli próby się powiodą wówczas służba pod bronią będzie skrócona do dwóch lat, ale natomiast liczba żołnierzy będzie znacznie powiększona.

Według *Magdeb. Zig.* Sejm pruski otrzymał wkrótce projekt rządowy do ustawy, określającej przeznaczenie dochodów funduszu welfickiego. Fundusz ten — jak wiadomo — powstał z majątków prywatnych, skonfiskowanych królom hannowerskiemu, był administrowany przez prezesa gabinetu pruskiego bez zdawania sprawy przed Sejmem lub ogłaszania rachunków.

Dochody jego były używane i nadużywane do różnych celów: według powszechnego twierdzenia ks. Bismark czerpał z nich środki do wspierania dzienników i do opędzania różnych wydatków na agitacje lub szpiegowanie zagraniczne. Kancelerz Caprivi zapowiedział wkrótce po objęciu urzędowania, że wystąpi z projektem o sposobie administrowania tym funduszem i używania jego dochodów. Tę zapowiedź ma wkrótce spełnić. Według wspomnianego dziennika dochody te będą obracane przeważnie na korzyść prowincji hannowerskiej, skutkiem tego przestaną one zasilać tajną kasę kancelarza, natomiast fundusz dyspozycyjny dla kancelarza i ministra spraw zagranicznych będzie powiększony.

Po uczciwości i sprawiedliwości fundusz ten

w całości powinien być zwrócony rodzinie króla Hannowerskiego.

Garstka skrajnych oponentów, która z protestem opisała wiec w Erfurcie i zebrałszy się w Berlinie, uchwaliła zorganizować się w osobne stowowisko, — nie ma uznania i powodzenia. Ci członkowie tej opozycji, którzy byli wybrani w Berlinie, potracili teraz swoje dotychczasowe stanowiska; przeważająca część socyalistów w Berlinie bowiem oświadczyła się stanowczo za kierunkiem więcej umiarkowanym.

Z głosów rosyjskich.

Brukselski dziennik *Nord*, organ dyplomacji rosyjskiej, zwraca się przeciwko pogłoskom o nowych kombinacjach politycznych i wszelkim alarmującym wiadomościom, z pogłoskami tych wysnuwanym. Dziennik ten zaprzecza w szczególności doniesieniom paryskiego korespondenta *Times'a* o stosunkach francusko-rosyjskich i wyraża przekonanie, że sytuacja jest jaknajzupełniej pokojowa: postawa gabinetów lojalna i żaden rząd nie myśli o wywołowaniu drażliwych kwestyj międzynarodowych; rządy zdecydowane są utrzymać nadal *status quo*, — mniejsza o to, czy zmuszone do tego wypadkami, czy też z przekonania. Co do pogłosek o rzekomej koalicji francusko-rosyjskiej celem krzyżowania wpływu angielskich na wschodzie, *Nord* przypisuje te wieści konserwatystom angielskim, którzy za pomocą takiego manewru chcą wpłynąć na wyborców ze względu na przyszłe wybory powszechne do parlamentu angielskiego.

Petersburski korespondent tego samego dziennika utrzymuje, że spotkanie Giersa z Rudinim i królem Humbertem nie było z góry ułożone i nie miało żadnego wyraźnego celu politycznego. Doniosłość spotkania polega jedynie na tem, że zrobiło ono tak wielkie wrażenie w Europie. Pomiędzy Giersem a Rudinim nastąpiła zresztą wymiana a zapewnień pokojowych obu rządów i krajów, z czego wszyscy przyjaciele pokoju cieszyć się tylko powinni.

Wreszcie wspomina *Nord* o ostatniej pożyczce rosyjskiej i pisze, że powodzenie pożyczki tem większe wywołało w Rosji zadowolenie, że dowiodło wyraźnie, iż ludność francuska podziela w zupełności i aprobuje politykę, jaką rząd francuski kieruje się względem Rosji: z drugiej strony — jak pisze *Nord* — powodzenie pożyczki dowodzi, że „Rosya uwolniła się ostatecznie pod względem finansowym od jarzma berlińskiego.”

Kronika.

Kraków, 26 października.

Pomnik dla Mickiewicza. Roboty koło zafundamentowania pod pomnik Adama Mickiewicza już zostały ukończone. Odlewy brązowe pomnika wykonane zostaną w Rzymie, dokąd udał się p. Rygiel celem dozoru robót rozpoczętych. Są widoki, iż wszystkie odlewy w ciągu zimy i wiosny ukończone zostaną, tak iż w jesieni roku przyszłego (we wrześniu) ustawienie pomnika samego będzie ukończonem.

Pomnik ś. p. marszałka dra Mikołaja Zyblikiewicza doczeka się w bieżącym tygodniu ustawienia. Na grobie wymurowanym ustawiono już platformę o dwóch schodach z kamienia podkarpaciego. Na platformie tej stanie obelisk kwadratowy z tego samego kamienia 6 metrów wysoki. W obelisku będzie umieszczone w medalionie spłżowe popiersie zmarłego według modelu artysty rzeźbiarza p. Tadeusza Błotnickiego. W szczytowej części obelisku wykuto wypukły krzyż, a na nim palmę. — W warunkach platformy będą umieszczone 4 słupki kamienne, spięte żelaznymi łańcuchami z fabryki L. Zieleniewskiego. Roboty kamieniarskie wyszły z pracowni p. Józefa Kuleszy. Koszta w kwocie 1500 złr. ponosi Wydział krajowy.

Upaństwowienie kolei południowej ma być, według ostatnich doniesień, faktem prawie że dokonanym. Rokowania z przedstawicielami najwiękzych grup akcyonaryuszów, oraz studia przygotowawcze, czynione w porozumieniu z dyrekcją, mają być już zupełnie ukończone.

Równocześnie za sprawą projektowanego upaństwowienia kolei północnej jest obecnie przedmiotem żywych narad kwestya kopalni węgla na Morawii i na Śląsku, będących własnością kolei północnej. Kwestya powyższa ma być podobno jedną z tych, które najwięcej utrudniają prawidłowy tok rokowań

i opóźniają rządowi wygotowanie projektu upaństwowienia tej kolei.

Nadzwyczajnym profesorem hodowli bydła w Uniwersytecie Jagiellońskim mianowany został p. Leopold Adametz, dotychczasowy nadzwyczajny profesor tego przedmiotu w Akademii rolniczej w Wiedniu. P. Adametz otrzymał cesarsz równocześnie tytuł i charakter zwyczajnego profesora uniwersyteckiego.

Popiersie Adama Mickiewicza wykonana przez Marcellego Gujskiego. Otrzymujemy następujące pismo z próbą o ogłoszenie:

Wiadomo, że Marcel Gujki wykonał dzieło, przez rodzinę i przyjaciół nieśmiertelnego wieszaka uznane za doskonałe i które stanowi chlubę polskiej sztuki. Artysta potrafił w wiernie przechowane rysy tchnąć ducha genialnego, dlatego doznaje się potężnego wrażenia, patrząc na tę pyszną modelowaną głowę. Ma się uczucie, że takim a nie innym musiał być poeta. Gujki posiada maskę pośmiertną, a potrafił spożytkować dane materiały z intuicją prawdziwie twórczą. W uznaniu tego arcydzieła grono kobiet naszych postanowiło zbiorowem siłami popiersie to zaknpić i na Wawelu umieścić w zakończeniu uroczystości sprawowania zwłok Adama.

Na zbieranie składek otrzymano pozwolenie z namiestnictwa, komitet pań energicznie zabrał się do dzieła, składając na początek przeszło 600 złr., z których 400 złożono artystce jako przedpłatę. Napływające pieniądze zaś, składane w kasie oszczędności, wręczone mu zostaną po ukończeniu popiersia w marmurze.

Podając poniżej listę ofiarodawców, oraz osób, trudniących się łaskawie zbieraniem składek na ten cel piękny, wzywamy wszystkich, którym sprawa ta leży na sercu, by chociaż małym datkiem przyczynili się do wzrostu funduszu, który oznaczony został na 1500 złr. Drobniemi składekami cel nasz prędko zostanie osiągnięty, bez względu na niczyjej strony, a z tem zadowoleniem, jakie daje energia w przeprowadzeniu rzeczy prawdziwie dobrej i doinowej.

Oddając hołd największemu wieszcowi narodowemu, uczymy też artystę, któremu udało się tak godnie uwiecznić rys Adama Mickiewicza dla przyszłych pokoleń.

Upraszymy pisma polskie o ogłoszenie tej odeszy i przyjmowanie składek z wymienieniem nazwisk ofiarodawców.

Na rzecz popiersia Adama Mickiewicza (Gujskiego) złożono dotychczas następujące sumy: Hrabina Stanisława Tarnowska 50 złr., pani Pochwańska 8 złr., pani Bochenkowa 2 złr. 50 ct., na ręce pań: Sokolowskiej Maryanowej 89 złr. 60 ct., Witowskiej Teresy 57 złr., Zborowskiej Aleksandrowej 60 złr. 50 ct., Hallerowej 38 złr., Faustynowej Jakubowskiej 67 złr., Mauryceowej Straszewskiej 24 złr., Seweryny Górskiej 33 złr. 10 ct., Siemaszkowej 12 złr. 40 ct., Paszkowskiej Maryi 3 ruble 6 złr. 50 ct., Miłkowskiej 11 złr. 80 ct., Heleny K. 34 złr. 70 ct., Wandy Żeleńskiej, sekretarki komitetu, 169 złr. 70 ct. oraz 30 rs. i 50 franków.

P. Kajetan Zagórski, konsul w służbie dyplomatycznej przy ministerstwie dworu cesarskiego i spraw zagranicznych, zamianowany został generalnym konsulem austriackim w Trapezuncie.

Hipoteka tutejszego sądu krajowego zwiększona została co do ubikacji, tak iż lokal obecny więcej odpowiada wymaganiom urzędu i żądaniom publiczności.

Pozegnanie kolegi. Z powodu przejścia odcyła pocztowego p. Józefa Dörfiera, po ukończeniu 40 lat służby, w stały stan spoczynku, udał się wczoraj o godz. 12 w południe koledy-urzędowej do jego mieszkania celem pożegnania ustępującego, — a chcąc dać wyraz uczuciom koleżeńskimi łączności i przyjaźni, wręczył p. Dörfierowi w symbolicznym przemówieniu skromny upominek. P. Dörfier do łez wzruszony, każdemu z osobna za zrobioną mu niespodziankę serdecznie dziękował. P. Józef Dörfier, pełniący przez ów wiek służbę przy tutejszym urzędzie pocztowym, grzeszny i zawsze uprzejmy dla stron, a serdeczny i życzliwy dla kolegów, pozostawia po sobie pomiędzy nami prawdziwy ślad.

Ślub. W kościele św. Piotra pobłogosławiony został w sobotę związek małżeński, zawarty pomiędzy p. Józefem Kurasiem wiczem, lekarzem przy szpitalu w Rozdole, a panną Franciszką Joachimowiczówną, córką znanego w Krakowie przemysłowca.

Rada sądu kraj. wyższego p. Zdański wniósł podanie o przeniesienie w stały stan spoczynku.

Zmarli. Wincenty Chitry, emerytowany radca dworu, b. urzędnik namiestnictwa, zmarł we Lwowie w 80 roku życia.

Katarzyna z Paclawskich Praczyńska, urodzona w r. 1795 w Nienadowej w powiecie przemys-

w tem też leży żywotność sztuki i interes, jaki ona obudza.

„Musotte” zarówno pod względem fabuły, sposobu jej ujęcia i przedstawienia, jak i pod względem akcji i roboty scenicznego jaskrawo odbija od tła całej współczesnej francuskiej produkcji dramatycznej. Kwestya w niej podniesiona przemawia przedewszystkiem do uczucia, które drga tu w każdym słowie, poruszając najskrytsze tajniki duszy, akcja natomiast wyróżnia się taką prostotą środków, naturalnością sytuacji i prawdą życiową, że mimo tego, iż nie przynosi żadnych efektów, wstrząsa nerwami słuchacza i wywołuje głębokie wrażenie.

Maupassant nie sprzeciwił się zasadzie, od której nie odstępował pisarz francuski, aby w swych sztukach nie wyjść po za obręb kwestyi małżeńskiej, wiarołomstwa, lub lekkomyślnych związków. Maż, żona i ten trzeci, lub żona, maż i ta trzecia, a jak w tej sztuce dodatkowo i, to trzecie — są tem niestannem kołem błędem, po za które nie lubią i nie chcą wykraczać francuscy autorowie. Nasz autor dodał tu tylko jaskrawy rysunek drugoczących siłą prawdy i nagiego realizmu epizodów, które sztuce zdobyły miano naturalistycznej.

Też sztuki jest kwestya, czy mężczyzna z chwilą, w której wstępuje w związki legalne, ma obowiązek przyjąć nieuniknione następstwa lekkomyślnych swych stosunków i odezwać się do nich, aby uczynić zadość wymaganiom moralności i sumienia. Zawładł tę kwestyę także autor rozstrzygać uczuciu i rozstrzyga ją w duchu wymagając bezwzględnie etyki.

Artysta malarz Jan Martinel zaślubia z miłością Gabryelę Pepitré, córkę zamożnego radcy.

I oto widzimy w pierwszym akcie chwilę, kiedy małżeństwo spędziło na pierwszy wieczór razem w otoczeniu rodziny. Wtem na pogodny horyzont pada grom w postaci listu, w którym przyjaciel Jana, doktor Pellerin, donosi mu, że dawną jego przyjaciółką Henryka Leveque, zwana „Musottą”, modelka, z którą Jan przez lat kilka utrzymywał stosunek, powiła mu syna i umiera, pragnie go pożegnać. List brzmi rozpaczliwie, prawda w nim, zawarta nie ulega wątpliwości, to też Jan po krótkiej walce z sobą wyrzuca się z ożenienia i spieszy do umierającej.

Scenę pożegnania Jana z Musottą skreślił autor z całym realizmem w akcie drugim. Widzimy tam Musottę w stanie agonii i oczekującą na przybycie Jana. W otoczeniu chorej jest niewiasta, niezbędna w tego rodzaju wypadkach, jest matka, a w rogu w kącie to „trzęcie”. Jan przybywa, a Musotta, zobaczywszy go, zostaje długo pod wpływem wrażeń ich wzajemnej przeszłości, aż ostatecznie z rozpacz i żalem kona na jego rękach, powierzając Janowi i jego żonie opiekę nad swem niemowlęciem.

Jan powraca do rodziny. Ale tam dowiedziawszy się już całej prawdy. Ojciec jego żony i siostra ojca obrzucają go za najwzwyższym stopniu podstępkiem Jana broni go zaś gorąco i wymownie brat żony Leon i stryj Martinel. Rozpoczyna się scena familijna, która się zmienia w dysputę filozoficzną, zakończoną tem, że rozstrzygnięcie sprawy złożono w ręce żony Gabryeli. Jan spowiada się przed żoną z całej przeszłości, wyjaśnia jej, że „Musotta” zjednała go sobie słodyczą charakteru ale że związkowi nie towarzyszyło uczucie głębokiej szczerzej miłości. Wyższa nad przesady i konwencyonalizm kobieta, z chwilą,

w której nabrała pewności, że Jan kocha ją niepodzielnie i wyłącznie, wybaca mu błąd przeszłości i spieszy wraz z mężem na przyjęcie powierzzonego wspólnej opiece dziecięcia.

Taka jest treść tej sztuki, skreślonej z rzadką prostotą środków.

Jeden z tych niezadłkich objawów życiowych, przedstawiony w nagiej prawdzie bez obsoni sprawy wrażenie silniejsze od najwzruszających efektów. Jeżeli gorszy kogo ta sztuka tem, że znajduje w niej jaskrawy obraz tego, co nie tylko scena lecz zazwyczaj i świat rzeczywisty stara się zasłonić, gorszący się ów może być uważany za człowieka, dla którego pojęcia honoru bywają tylko czestymi formułkami a sumienie i uczucie głęboko pojętej sprawiedliwości zbytecznymi w życiu.

Sztuka jest dziełem wielkiego talentu, które jeżeli nie posiada dostatecznych warunków do utrzymania się na scenie, to dlatego tylko, że w stosunkach życiowych zbyt wielką jeszcze odgrywają rolę przesady i wstręt do prawdy społecznej bez obsonki przedstawianej.

Sztuka Maupassanta należy do utworów mimo prostoty akcji dających wiele pola do popisu. Stosowna obsada ról przyczyniła się w znacznej części, że przedstawienie pod względem gry artystów odpowiadało wymaganiom. Pan Zela-zowski w roli Jana Martinel wydołał duży zasób szczerzego uczucia, które jest niezbędnem do odzwierciedlenia sympatycznego a silnego charakteru tej postaci. Celową szczególniejszą sceną pierwszego aktu z Gabryelą, scena pożegnania z Musottą, wreszcie chłodny, spokojny i silny ton w scenie aktu III po powrocie od Musotty, znanionujące doskonale pojęcie roli. Jedynie chwila po zgonie

kochanki miała rys niedociągnięty: zbyt przedkie otrząśnięcie się z żalu i zimny spokój. Panna Ka-łuzyska w roli Gabryeli rozwinęła jak zawsze wiele uczucia i stworzyła postać wdzięczną i sympatyczną.

Najtrudniejsza i najefektowniejsza w sztuce rola Musotty, lubo do akcji w jednym akcie ograniczona, znalazła doskonałą przedstawicielką w pani Zela-zowskiej. Z ciepłym serdecznym i uczuciem szczerości w głosie i całym zachowaniu się bardzo dobrze oddała artystka chwilę pożegnania z Janem, w uniejętym podanych półtonach stopniując wrażenie aż do kulminacyjnego punktu agonii.

Pan Sobieszka w reżonerskiej roli Leona stworzył bardzo sympatyczną postać, która silnie uwładniała się na tle całego otoczenia. Spokój, szczerść i naturalność, jakie artysta nadał tej kreacji wybornie odpowiadały intencjom roli utrzymanej w ramach prawdziwie artystycznych.

Z pomiędzy reszty współgrających na wyraz szczerzego uznania i pochwały zasłużyła pani Wol-ska za doskonałe odtworzenie roli pani Rouchard. Bardzo przystojnie oddali także swe role panna Wojnowska, oraz pp. Rygiel, Werner i Antoniewski.

Przekład sztuki przez niewiadomego autora dokonany, pozostawia wiele do życzenia i dziwić się musimy, że sami artyści w rolach swych nie usunęli błędnych wyrazów i formuł gramatycznych. Dlaczego np. p. Werner mówi wyczejaj zamiast z wyczejajów? Tytuł sztuki „Ofiara miłości” nie wydaje nam się również szczęśliwie wybranym.

TEATR.

„Musotte” (Ofiara miłości), dramat w 3 aktach Guy de Maupassanta i I. Normanda.

Autor ostatniej premiery Gwidon de Maupassant nie jest pisarzem scenicznym. Jako jeden z najwybitniejszych współczesnych szermierzy naturalizmu w powieści francuskiej, wzorem swych kolegów po piórze laury swe zapragnął utrwalić dziełem scenicznem, w którym złożył miał pełną część swego etycznego i estetycznego wyznania wiary. Nie posiadając dostatecznej znajomości sceny i jej warunków jako współpracownika pierwszego swego scenicznego dzieła przybrał Jakoba Normand, grunatowego podobno znawcę sceny i dobrego technika. Wspólnie tedy siłami obu pisarzy powstała „Musotte”, sztuka, która najszczęśliwiej wywołała sądy w opinii i prasie francuskiej.

Przywiejmy wybitnego talentu jest, że na każdym dziele odcisnąć musi piętno swego pochodzenia i znamienne charakterystyczne twórczości swego autora cechy. Jakkolwiek był udział p. J. Normanda w napisaniu „Musotty”, to przecież tchnienie talentu Maupassanta uwidoczniło się w tem dziele w całej pełni. Pisarz tej miary nie kroczy nigdy utartymi drogami, lecz stara się odsonić nowe strony życia, odkryć nowe prawdy i w nowym zupełnie oświetleniu przedstawić te objawy codziennego życia, które nie zdołały na siebie zwrócić uwagi innych. To zadanie powiodło się Maupassantowi w zupełności,

skim, zmarła w tych dniach w Prądniku pod Krakowem. Zmarła była siewką p. Tabor...

Z teatru. „Ofiara miłości” przedstawioną będzie jutro po raz trzeci. We czwartek urzymają...

W kasynie powozem w Krakowie w środę 23 b. m. odbędzie się przedstawienie amatorskie...

W „Ognisku”. Stowarzyszeniu drukarzy krakowskich, dano wczoraj na pierwsze widowisko amatorskie...

W sali Tow. młodzieży rękodzielniczej „Gwiazda” odbył się wczoraj pierwszy wieczorek z tańcami...

W sprawie wystawy muzycznej. Ponieważ w czasie przysyłkowej wystawy muzycznej...

Ze Stowarzyszeń. Pierwsze walne zgromadzenie Ochotniczego Towarzystwa ratunkowego w Krakowie...

Strzelcy lwowscy. Na strzelnicę miejską w Lwowie odbył się w sobotę bankiet...

Oświetlenie. 23 października. (Kor. N. Reformy). Dzisiaj odbyła się na nas lustracja korpusu i rekwizytów ochotniczej straży ogniowej...

W sprawach pożarnictwa sekretarza krajowego związku strażackiego p. Aleksandra Piotrowskiego...

Bochnia, 25 października. (Koresp. N. Reformy). W dniu 23 bm. odbyło się w Bochni zgromadzenie...

Borysław, 24 października. (Koresp. N. Reformy). W sprawie upadłości braci Liebermanów w Borysławiu donosimy, że do wierzytelności...

Poszukiwanie spadkobierców. Według wiadomości obrońcy prokuratury p. M. Perkowskiemu...

Odnaczenie. Główny restaurator wiedeński i właściciel hotelu Edward Sacher...

Częstość burz z grzmotami jest w różnych częściach świata rozmaita. Wedle najnowszych zestawień...

Wydow z Rosji. Niedostatek zboża w Rosji coraz bardziej czuć się dający spowodował...

Widocznie rząd nie chce obudzić paniki w świecie handlowym...

Równocześnie donoszą dzienniki rosyjskie, że zarząd dróg żelaznych Charkowsko-Kijowskiej i Odeskiej odmówił dostawcom...

Statut przyjęto jednogłośnie i przystąpiono do ukonstytuowania Towarzystwa...

Na wniosek p. Mieczysława Pawlikowskiego uchwalono wyrazić uznanie dotychczasowemu zarządowi...

W końcu przewodniczący prof. Obaliński wezwał obecnych członków Towarzystwa...

Wiedeń, 26 paźdz. W sprawie kolejowej odbyła się wczoraj narada ministerialna...

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 27 października: Po raz trzeci „Ofiara miłości” (Musotte)...

W sobotę 31 października: Po raz pierwszy „Moja kuzynka” (Ma Cousine)...

W niedzielę 1 listopada: „Młynarz i jego córka”, (Der Müller und sein Kind)...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

— Henryk Sienkiewicz w jednym ze swoich Listów z podróży do Zanabaru...

— Edmund Chojecki, autor Alkadara, piszący po francusku pod pseudonimem Charles Edmond...

— Zyg. Krasieńskiego poemat „Noc letnia” przetłumaczony został na język rosyjski...

— Edmund Chojecki, autor Alkadara, piszący po francusku pod pseudonimem Charles Edmond...

— Zyg. Krasieńskiego poemat „Noc letnia” przetłumaczony został na język rosyjski...

— Edmund Chojecki, autor Alkadara, piszący po francusku pod pseudonimem Charles Edmond...

— Zyg. Krasieńskiego poemat „Noc letnia” przetłumaczony został na język rosyjski...

— Edmund Chojecki, autor Alkadara, piszący po francusku pod pseudonimem Charles Edmond...

— Zyg. Krasieńskiego poemat „Noc letnia” przetłumaczony został na język rosyjski...

— Edmund Chojecki, autor Alkadara, piszący po francusku pod pseudonimem Charles Edmond...

— Zyg. Krasieńskiego poemat „Noc letnia” przetłumaczony został na język rosyjski...

— Edmund Chojecki, autor Alkadara, piszący po francusku pod pseudonimem Charles Edmond...

— Zyg. Krasieńskiego poemat „Noc letnia” przetłumaczony został na język rosyjski...

— Edmund Chojecki, autor Alkadara, piszący po francusku pod pseudonimem Charles Edmond...

— Zyg. Krasieńskiego poemat „Noc letnia” przetłumaczony został na język rosyjski...

— Edmund Chojecki, autor Alkadara, piszący po francusku pod pseudonimem Charles Edmond...

— Zyg. Krasieńskiego poemat „Noc letnia” przetłumaczony został na język rosyjski...

— Edmund Chojecki, autor Alkadara, piszący po francusku pod pseudonimem Charles Edmond...

— Zyg. Krasieńskiego poemat „Noc letnia” przetłumaczony został na język rosyjski...

— Edmund Chojecki, autor Alkadara, piszący po francusku pod pseudonimem Charles Edmond...

— Zyg. Krasieńskiego poemat „Noc letnia” przetłumaczony został na język rosyjski...

liczacy jest szef sztabu generalnego gen. Beck. rzeźnicznik żądać Koła zaś ma być hr. Taaffe...

Wiedeń, 26 października. Arcybiskup Samassa powrócił do Erlau. Jen. Daublewsky-Sterneck objął wczoraj komendę...

Dzisiejsze poranne sprawozdanie lekarskie o stanie arcyksiężny Małgorzaty Zofii opiewa: Poocy bardzo niepokojnej nad ranem ustało gorączkowe...

Wiedeń, 26 października. Według ostatniego sprawozdania lekarskiego z przeszłej północy...

Wiedeń, 26 października. Ks. Jerzy pruski dzisiaj rano przybył tu z Monachium w charakterze...

Wiedeń, 26 października. Komisja dla opłat i należności obradowała nad przedłożeniem...

Wiedeń, 26 paźdz. Sprawozdanie banku anstro-węgierskiego za tydzień ubiegły dnia 23 b. m.

Budapeszt, 26 października. W sprawie honorowej między ministrem sprawiedliwości Szilagym...

Karłowice, 26 października. Synod biskupi rozpoczął się wczoraj wśród zwykłych formalności...

Karłowice, 26 października. Wczoraj otwarto uroczyste synod biskupi. Królewski komisarz...

Na uroczystym obiedzie na cześć Nikołaja, Brankowicz wznosił toast za króla Franciszka Józefa...

Po wysłuchaniu toastu zgromadzeni wnieśli okrzyki „Gloria” i zaintonowano hymn ludu...

Berlin, 26 października. Na doniesienie jednego z dzienników lwowskich, iż ks. J. a. z d. e. w. s. k. i. został mianowany arcybiskupem...

Berlin, 26 października. Socjalno-demokratyczne zgromadzenie uchwalilo wczoraj rezolucję...

Sigmaringen, 26 października. Król rumuński Karol odjechał stąd wczoraj do Neuwied...

Parż, 26 października. Z departamentów pod wschodnimi Pireneami nadchodzą wiadomości...

Parż, 26 października. Wylewy w południowej Francji przybierają charakter bardzo groźny...

Parż, 26 paźdz. Ponieważ przed upływem terminu...

Wiedeń, 26 paźdz. W sprawie kolejowej odbyła się wczoraj narada ministerialna...

Wiedeń, 26 paźdz. W sprawie kolejowej odbyła się wczoraj narada ministerialna...

Wiedeń, 26 paźdz. W sprawie kolejowej odbyła się wczoraj narada ministerialna...

Wiedeń, 26 paźdz. W sprawie kolejowej odbyła się wczoraj narada ministerialna...

Wiedeń, 26 paźdz. W sprawie kolejowej odbyła się wczoraj narada ministerialna...

Wiedeń, 26 paźdz. W sprawie kolejowej odbyła się wczoraj narada ministerialna...

Wiedeń, 26 paźdz. W sprawie kolejowej odbyła się wczoraj narada ministerialna...

taityfa maksymalna. przyczem wszelkie środki wyjątkowe jak np. cła dyferencyjalne...

Brest, 26 października. Wczoraj rano rosyjski krzyżowiec „Minnie” zawinął do tutejszego portu...

Konstantynopol, 26 października. Dziennik Times donosił, że podczas pobytu cara w Liwadi...

Washington, 26 października. Według urzędowej wiadomości rząd Stanów Zjednoczonych...

Nowy Jork, 26 października. Sobotnia giełda miała przebieg spokojny i stateczny...

Spektre i obserwatorium meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego) Kraków, dnia 26 października.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Table with 3 columns: Wzrost, Ciężar, Ciężar ciała. Rows for various measurements.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami...

Podziękowanie.

Poczuwam się do miłego obowiązku złożyć Wielmożnemu Panu **Drowi F. Marcisiewiczowi, okuliście**, publicznie najserdeczniejsze podziękowanie za zupełne wyleczenie i przywrócenie wzroku, oraz za rządkę podczas całej tej kuracji troskliwość i opiekę. Dodac tu muszę, że żaden z profesorów i specjalistów w Wiedniu, gdzie się po radę udawałam, nie mi pomógł.

Angela Herz ze Szląska.

Brena przy Skoczowie.

Młody szłowiek

wolny od wojskowości, 26 lat mający, posiadający jak najlepsze rekomendacje, renomowanych firm Księstwa i Prus, obznajmiony z buchalterią i korespondencją polską i niemiecką, szuka od 1 stycznia pod korzystnymi warunkami **odpowiedniego miejsca.**

Łaskawe zgłoszenia uprasza się pod literami **A. G.** poście restante **Ostrów** (Prov. Posen). 2566 1 3

AVISO.

In Nro 240 der „Nowa Reforma“ vom 21. October l. J. ist eine Kundmachung betreffend die Sicherstellung der Reinigung und Ausbesserung der ärinischen Betten-Sorten vorlautbart.

Nähere Auskünfte ertheilen: das k. und k. Militär-Bettenmagazin in Krakau.

Die k. und k. Militär-Verpflegsmagazine in Olmütz und Tarnow.

Die k. und k. Militär-Betten-Filial-Magazine in Wadowice, Neu-Sandec, Teschen u. Troppau, schliesslich das k. und k. Garnisons-Spital Nro 6 in Olmütz. 2542 1 2

Von der Intendanz des k. u. k. I. Corps.

Wprawny starszy kelner

z kaucją, władający polskim i niemieckim językiem, szuka miejsca.

Zgłoszenia pod adresem: **Starszy kelner, Grand Hotel, Bielsko.** 2547 1 3

U nauczyciela i koncertanta gry na cytrze

2578 1 2

Jana Brauna

Kraków, Plac W. Świętych, II, są tania do sprzedania **cytra do nauki, cytra koncertowa najnowszego systemu (36 strun), oraz melodyon z etui.**

Meble gabinetowe, dębowe, orzechowe (większą część rzeźbionych roboty oskie), dobrze zachowane, zegary ścienne, prawie nowe, obrazy, firanki i portjery wełniane, maszyny elektryczne, lekarstwa, większe i mniejsze, szkiełka i majoliki do sprzedania przy ulicy Studenckiej (około Kapucynów), L. 7, I piętro. Oglądać można codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 10—1 w południe i od 3—6 popołudniu. 2583 1 6

Mieszkanie

na III piętrze od frontu, składające się z 3 pokojami i kuchnią, albo 2584 1 3

mieszkania kawalerskie

składające się jedno 2 pokoje, drugie z pokojem i kuchnią, od 1 listopada b. r. jest do wynajęcia w domu przy ulicy Floryjańskiej, L. 3.

Już otwartam szkołę tańców.

Leżące oddziennie od godziny 8—10 wieczór. Ulica Zwierzyniecka, L. 21. 2580 1 3

Młoda panna

uzdolniona w Krawiectwie i bieleniu szycia, poszukuje miejsca za panną w miejscu lub na prowincji. **M. Flaster, ul. Floryjańska, 4, na dole.**

Większe, wybierane, smaczne ziemniaki stolowe

„Andersony”, z dostawą do stacji Gromnik po 3 zlr. 25 ct. za 100 kilo dostarcza **Zarząd dóbr Wroblowski** poczta Zakliczyn. 2579 1 3

Oryginalny francuski COGNAC

kuracyjny 2400 8 23 utrzymuje na składzie apteka pod „Białym Orłem“

A. Siedleckiego w Krakowie.

Konkurs.

Celem obsadzenia posady **lekarza miejskiego w Zatorze**, z pensją roczną 300 zlr., rozpisyje się niniejszym konkurs.

Ubiegający się o tę posadę mają wnieść swe podania do tutejszego Urzędu miejskiego.

Zwierzchność gminy miasta. Zator, 15 października 1891 r.

Zastępca burmistrza **Smiechowski.** 2531 3 3

Majatku ziemskiego

w dobrej glebie, z inwentarzem, wartości około 60.000 zlr., poszukuje się do kupna. Chętny sprzedać, raczą podać opis i warunki pod adresem: **Franc. Dudak w Krakowie, ul. Mikołajowska, 5.** 2554 2 2

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Sprzedaż dębów i jesionów.

Z tegorocznych wyrębów mamy na sprzedaż: 2573 1
W lasach **Rawskich** w rewirze Siedliskim 38.66 dębów;
Ratskim 1806
" **Bilezeckim** " Bilezeckim około 3000 dębów;
" " Łanowieckim 500 jesionów.
Blizsze szczegoly sprzedaży dotyczące poda zgłaszającym się **Inspekcyja lasów ks. Sapiechów w Holubli p. Krasiczyn.**

OGŁOSZENIE LICYTACYI

dnia 9 listopada 1891 i dni następnych.

DYREKCYA

ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO NA ZASTAWY RUCHOME

przy Kasie Oszczędności w Krakowie

podaje do publicznej wiadomości, iż

KOSZTOWNOŚCI

w złocie, srebrze i drogich kamieniach

do dnia 30 czerwca 1890 r. włącznie, jak również ubrania, bielizna i towary loktowe do dnia 31 grudnia 1890 r. włącznie zastawione, a dotąd nie wykupione, ani prolongowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzedane najwięcej dającym w drodze publicznej licytacyi, która odbędzie się dnia 9 listopada 1891 roku i dni następnych, o godzinie 9^{1/2}, przed południem,

przy ulicy Szpitalnej, pod L. 15.

Wzywa się zatem strony interesowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacyi t. j. do dnia 7 listopada 1891 roku włącznie pospieszyły z wykupnem, lub prolongowaniem swoich zastawów. 2581 1 3

TAPETY

z fabryk krajowych i francuskich, rulon od 15 ct. i wyżej.

wszelkie dekoracye ścienne i sufitowe,

story i żaluzye do okien,

ceraty na meble i stoły polecają 2369 8 12

KUTRZĘBA I MURCZYŃSKI

skład fabryczny w Krakowie.

Podajemy tapetowanie całych pomieszczeń i hoteli. — Wzory odwrotnie posyłamy.

Koniak Grande Champagne

firmy

A. C. Meukow i Sp.

w Cognac (Charente) Francya.

Marka powszechnie uznana jako bardzo dobra. Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych handlach korzennych, delikatesów i win.

Jedyny zastępca na zachodnią Galicyę 2404 8 10

G. Lazar w Krakowie.

Etykiety nasze są pod L. 943/945 w e. k. Ministerium handlu złożone, zatem każde naśladowanie będzie sądowo poszukiwane.

C. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważny od 1 października 1891 roku,

zastosowany do czasu środkowo-europejskiego.

Odjazd z Krakowa (Podgórze):

5.—	rano pociąg osobowy z Podgórze-Płaszowa	do Oświęcimia, do Wiednia.
5.14	" " " " " " " "	" " " " " " " "
2.05	po południu pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]	" " " " " " " "
2.27	" " " " " " " "	" " " " " " " "
2.46	" " " " " " " "	" " " " " " " "
9.—	rano pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]	do Bielska, Żywca, Zwardonia.
9.19	" " " " " " " "	Wiednia, Budapesztu, N. Sącz, Orłowa, Chyrowa, Strycja.
9.40	" " " " " " " "	" " " " " " " "
3.39	po południu pociąg osobowy z Krakowa [kolej Karola Lud.]	do Żywca, do Mszany dolnej
4.44	" " " " " " " "	" " " " " " " "
4.56	" " " " " " " "	" " " " " " " "
6.55	wieczór pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna]	do Nowego Sącza, Chyrowa.
7.16	" " " " " " " "	Strycja.
7.37	" " " " " " " "	" " " " " " " "

Przyjazd do Krakowa (Podgórze):

5.26	rano pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	ze Strycja, Chyrowa, Nowego Sącza.
5.41	" " " " " " " "	" " " " " " " "
6.02	" " " " " " " "	" " " " " " " "
6.14	" " " " " " " "	" " " " " " " "
9.06	przed południem pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	z Żywca, Mszany Dolnej.
9.18	" " " " " " " "	" " " " " " " "
10.02	przed połud. pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	z Wiednia, z Oświęcimia.
10.18	" " " " " " " "	" " " " " " " "
10.37	" " " " " " " "	" " " " " " " "
10.58	" " " " " " " "	" " " " " " " "
9.38	po południu pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	z Budapesztu, Wiednia, Zwardonia, Żywca, Bielska, Strycja, Chyrowa, Orłowa, Now. Sącz.
3.53	" " " " " " " "	" " " " " " " "
4.12	" " " " " " " "	" " " " " " " "
8.12	wieczór pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki	z Oświęcimia.
8.28	" " " " " " " "	" " " " " " " "
9.20	" " " " " " " "	" " " " " " " "

Odjazd z Tarnowa:

4.30	rano pociąg mieszany do Orłowa, Koszyc, Żywca.	
9.41	" " " " " " " "	
1.27	po południu pociąg osobowy do Orłowa, Nowego Sącza, Dobry, Chyrowa, Strycja.	

Przyjazd do Tarnowa:

10.56	przed południem pociąg osobowy z Orłowa, Dobry, Nowego Sącza, Strycja, Chyrowa.	
7.24	wieczór pociąg osobowy z Koszyc, Orłowa, Żywca, Strycja, Chyrowa.	
11.59	noy pociąg mieszany ze Strycja, Chyrowa.	

Czas środkowo-europejski jest wcześniejszy od czasu praskiego o 2 minuty, zaś późniejszy od czasu krakowskiego o 20, od czasu lwowskiego o 38, od czasu wiedeńskiego o 6, od czasu badapszteńskiego o 16 i od czasu cieszńskiego o 14 minut.

Rozkłady jazdy w formie kieszonkowej lub można po cenie 5 cent. we wszystkich stacjach c. k. austr. koleji państwowych lub u konduktorów. 2347 11

Dom dwupiętrowy z ofiarną, przy ul. Krupniczej, dobrze się rentujący, do sprzedania.

Blizszych wiadomości udzieli p. **Michał Gómbó, ulica św. Marka, L. 5.** 2508 2 3

Poszukuje się praktykanta (izraelita), dobrze obznajmionego w języku polskim, niemieckim i rachunkowości. Zgłosić się można do kancelaryi p. **Józefa Goldwassera** przy ulicy Zielonej, L. 7. 2535 9 3

MAGAZYN MOD B. Bednarskiej

ulica Szewska, L. 9. 2537 2 3



Originalne Improved MASZYNY DO SZYCIA SINGERA
(z członkami obrączkowymi)

są najdoskonalszymi maszynami specjalnie dla szycia bielizny, sukien, dla krawiectwa i dla sporządzania ubiorów wojskowych.

Singera maszyny do szycia (z członkami obrączkowymi) z przyrądem do przenoszenia koła, jak niemniej najnowsze oryginalne Singera maszyny cylindrowe są najlepszymi specjalnymi maszynami dla szewstwa, torbiarstwa, siodlarstwa i dla wszelkich innych podobnych celów przemysłowych. Głównymi ich zaletami są: prosta i odpowiednia konstrukcja, znakomity materiał i jak najtroskliwsze wykończenie wszystkich części składowych, na czem opiera się niezaprzeczona trwałość maszyn, szybki łatwy ruch, niezrównanie piękny szew (t. z. perłowy i ozdobny).

Oryginalne Maszyny do szycia Singera znajdują się wyłącznie tylko na sprzedaż w handlu w **Generalnej Agencji**

The Singer Manufacturing Compagny, New-York,
G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryjańska, 34, 102 29 32

wszelkie zaś inne, nadużywające imienia „Singer“, są tylko naśladownictwem.

Franciszek Gembrowicz majster szewski
w Krakowie, ulica św. Tomasza, 21, filia ulica Floryjańska, L. 15, poleca w doborowym zapasie

obuwie damskie od 3 zlr. 25 ct., męskie od 4 zlr. 25 ct. i wyżej i dziecięce, własnego wyrobu z najlepszego materiału.

Reparacya obuwia i kaloszy uskutecznia się szybko i tanio. 2505 3 0

! BEZ KONKURENCY!
Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy, niech kupuje **TUTKI (GILZY) NIEKLEJONE z fabryki S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO** Lwów, Teatralna, 3. Kraków, Sukienice, 28. Ceny bardzo niskie.

100 sztuk od 12 centów.

Zlecenia zamiejscowe odwrotnie. — Opakowanie gratis. — Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 2397 8 0

Zmiana lokalu. RESTAURACYA
Mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że przeniosłam sw oją z ulicy Starowińskiej, L. 1 (obok nowej poczty), na ulicę Grodzką, L. 50 (gdzie dawniej była piwiarnia Szwechacka), i zaopatrzylam takową w doskonałą kuchnię. Przyjmuję także abonament na śniadania, obiady i kolacye po cenach umiarkowanych, ręczę za smaczne i zdrowe potrawy. Dla dogodności urządziłam osobne pokoje do śniadań i przekąski.

Lokal urządzony z komfortem, usługa rzetelna i szybka. Otwarcie nastąpiło dnia 4 października.

2421 7 10 Z uszanowaniem **M. Heublum.**

Ogłoszenie licytacyi.
Na mocy reskryptu Wysokiego Wydziału krajowego z dnia 13 października 1891 roku, L. 42.409, rozpisyje Komitet administracyjny szpitala św. Łazarza licytacyę na dostawę surowych artykułów żywności dla szpitala św. Łazarza w Krakowie na czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1892 roku według następujących grup:

- I. Mięsiwo i kości,
- II. Słonina i smalec,
- VI. Mleko i śmietana,
- i nafta (około 5.500 kg.).

Licytacya odbędzie się w dniu 11 listopada 1891 w biurze Dyrekcyi szpitala od godziny 10 do 12 w południe za pomocą piśmiennych ofert, zaopatrzonej marką stemplową na 50 ent.

Wady o ceny fiskalnej całorocznej ilości artykułów w wysokości 10% mają być osobno niezaprzeczowane Komisji licytacyjnej wręczone.

Blizsze szczegoly licytacyi i warunki dostawy odczytać można codziennie w biurze Zarządu szpitala od godziny 8 do 2 z południa.

Kraków, 19 października 1891 r.
Z Komitetu administracyjnego.
2553 2 3 **Dr. Domański.**

Rzadca ekonomiczny
w średnim wieku, żonaty, z małą rodziną, mający za sobą długoletnią praktykę w renomowanych gospodarstwach i kilkoletni zarząd większego majątku i parowej gorzelni, poszukuje zaraz lub od Nowego Roku posady jako **rzadca lub ekonom na osobnym folwarku na ordynaryę.**

Łaskawe oferty uprasza nadsyłać pod literami **A. B.** poście restante **Jasło.** 2499 4 6

Rzetelni agenci i zastępcy
będą przyjęci w każdym miejscu na wysoką prowizję. Przy zdolności zapewnią się stałe utrzymanie. To miejsce może być dla każdego poboczenem zajęciem. Oferty pod adr. **M. Schlimmer, Brünn, Winterhollerplatz, 15.** 2525 2 5

Przykrawacz
władający biegle językiem polskim i niemieckim, mogący się wykażać świadectwami, wieku średniego, biegle w awion zawodzie, poszukuje odpowiedniego gieldolwiekibądź miejsca.

Zgłoszenia przyjmują podpisany pod adresem: **Mikołaj Chrzastowski, krawiec, w Cieszynie, ul. Gołębia.** 2565 3 3

I piętro
przy ulicy Grodzkiej, L. 1, do wynajęcia 2547 3

na interes.

Karbowy liczący lat 33, żonaty, z 12 letnią praktyką gospodarczą poszukuje odpowiedniego miejsca w okolicy Wieliczki lub Krakowa od Nowego Roku 1892.

Adres: **Wojciech Musiał w Brzelejewce, poczta Dębica** 2510 3 3

BIURO Władysława Świderskiego w Tarnowie
przyjmuje zamówienia od Nowego Roku na służbę dworską. Również ma do polecenia zaraz 5 kucharzy, 8 ogrodników i kilku leśniczych na ordynaryę, z chlubenymi świadectwami.

Poszukuje **dzierzawy apteki** w zachodniej Galicyi. — **Incasant.** obznajmiony w branży sprzedawania maszyn, znajduje zaraz umieszczenie. 2546 4 0

Bronisław Dobrzański
Kraków, Rynek główny, 22, poleca Szani. Publiczności swój znany z taniości **MAGAZYN obuwia wszelkiego rodzaju.**

Obuwie wyrobiane w moim zakładzie na sposob warszawski jest eleganckie i trwałe. Cena obuwia męskiego począwszy od 3 zlr. 50 ct., damskiego od 3 zlr. i wyżej według wymagań. Zamówienia i reparacye uskutecznia się dokładnie i szybko. Zamówienia z prowizyją poyta się zaraz odwrotną pocztę. Miarą centymetrowa lub zużyty bukik. 2461 6 0

Centralne 2196 22 0

Biuro ogłoszeń
Lwów, Kopernika, L. 11.

Lekoye stenografii polskiej,
podług systemu Gabelsberger., udziela zdolny stenograf. 2550 2 0

Cegielnia
na Grzegórkach
każdego czasu do wydzierżawienia. 2532 2 4

Blizsza wiadomość tamże.

Odpowiedzialny rzadca drukarni **A. Szyjwaki.**

Wszelch nauk lekarskich (akuszer)
Dr. Leon Glücksman
ordynujący w Kryniej podczas sezonu kąpielowego, osiadł stale 2552 2 3

w Bochni.

Uchwałą Krakowskiej Izby adwokackiej z dnia 20 października 1891, L. 687, adw.

Dr. Roman Jakubowski
mianowany został **generalnym substytutem ś. p. adw. Dra Józefa Mochnackiego.** 2548 3 3

MASSAGE.
Dr. Michał Kaufmann
leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenie, hysteryę), jakoteż atoniją kiszek i otępiłość zapomocy mięsien (Massage), według metody Mezgera w Amsterdamie.

Przyjmuje od godziny 2 do 4 popołudniu w domu Wgo Kaczmarskiego przy ul. Grodzkiej, pod L. 32. 2428 10 75

Pierwsza Związkowa Garbarnia w Rzeszowie
której wyroby znane są z jak najlepszej jakości, sprzedaje po cenach fabrycznych: **mastyryki** (skóry podszwane) wszelkie **ju-chty i skórki cielece, branzłówk, skóry na pasy pędowe, blanki szare i czarne, szpalty i t. p.** 2281 11 30

Biegly korespondent języka niemieckiego
młody człowiek, Polak, życzy sobie zmienić posadę.

Łaskawe zgłoszenia pod lit. **M. M. 4** poście rest. **Bochoja.** 2525 4 5

Lekcyj języka francuskiego i konwersacyi
udziela **osobom starszym.**
Ulica św. Jana, L. 21, I piętro, od godziny 2 do 4 popołudniu. 2560 2 6

Tanio do sprzedania
Sienkiewicza pisma 15 tomów, w eleganckiej oprawie, „Pan Tadeusz“, „Grażyna“ i „Wallenrod“ Mickiewicza, ilustrowane, w eleganckiej oprawie, „Dzieje powszechne“ Schlossera, 23 tomów, „Życie duchowne“ ks. Pelczara, 2 tomy. Wiadomość pod adr. **A.+Z. 1000** poście restante w **Brzesku.** 2555 2 3

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach uskuteczniam to najlepiej przez **Centralne** 2196 22 0

Biuro ogłoszeń
Lwów, Kopernika, L. 11.

Lekoye stenografii polskiej,
podług systemu Gabelsberger., udziela zdolny stenograf. 2550 2 0

Cegielnia
na Grzegórkach
każdego czasu do wydzierżawienia. 2532 2 4

Blizsza wiadomość tamże.